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AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 
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Parashtrues 

Presidenti i Repuhlikes se Kosoves 

Kerkese per vleresim te konfliktit ne mes te kompetencave kushtetuese 
te Presidentit te Repuhlikes se Kosoves dhe Kuvendit te Repuhlikes se 

Kosoves, si..; eshte percaktuar me nenin 113.3 (1) te Kushtetutes 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPULIKES sit KOSOvES 

e perbere nga: 

Arta Rama-Hajrizi, kryetare 
Bajram Ljatifi, zevendeskryetar 
Bekim Sejdiu, gjyqtar 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare 
Gresa Caka-Nimani, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radomir Laban, gjyqtar 
Remzije Istrefi-Peci, gjyqtare dhe 
Nexhmi Rexhepi, gjyqtar 



Parashtruesiikerkeses 

1. 	 Kerkesa eshte parashtruar nga Presidenti i Republikes se Kosoves, Shkelqesia e 
Tij, Hashim Thac;i (ne tekstin e metejme: parashtruesi i kerkeses). 

Objekti i ~eshtjes 

2. 	 Objekt i c;eshtjes eshte kerkesa per vleresim te konflikt te kompetences 
kushtetuese ne mes te Presidentit te Republikes se Kosoves (ne tekstin e 
metejme: Presidenti) dhe Kuvendit te Republikes se Kosoves (ne tekstin e 
metejme: Kuvendi). 

3. 	 Pretendimi per konflikt te kompetences kushtetuese nderlidhet me 
kompetencat kushtetuese te percaktuara per Presidentin dhe Kuvendin ne 
nenin 18 [Ratifikimi i Marreveshjeve Nderkombetare] te Kushtetutes. 
Presidenti, si pale qe ka ngritur pretendim per konflikt ne mes Presidentit dhe 
Kuvendit pretendon paqartesi rreth kompetences kushtetuese per ratifikimin e 
Shkembimit te Letrave ne mes Republikes se Kosoves dhe Bashkimit Evropian, . ..... 
Sl ne VlJlm: 

"1. Letrat e shkembimit ne mes te Presidentit te Republikes se Kosoves 
(04.06.2018) dhe Perfaqesueses se Larte te Bashkimit Evropian per Pune te 
Jashtme dhe PoUtika te Sigurise (08.06.2018) [Shkembimi i Katert i Letrave]: 

1.1. 	 a duhet te ratifikohen ne cilesine e Marreveshjes Nderkombetare, nga 
Kuvendi i Republikes se Kosoves, me votat e dy te tretave (2/3) te te 
gjithe deputeteve (ne pajtim me Nenin 18.1. te Kushtetutes) apo 

1.2. 	 a duhet te konsiderohen te ratifikuara pas nenshkrimit nga Presidenti 
(ne pajtim me Nenin 18.2 te Kushtetutes), per shkak te nderrimit te 
roUt dhe mandatit ekzekutiv te Misionit te Bashkimit Evropian per 
Sundimin e Ligjit ne Kosove, pasi qe tani e tutje do te kete rol kryesisht 
keshilledhenes dhe monitorues." 

Baza juridike 

4. 	 Kerkesa bazohet ne nen-paragrafin (1) te paragrafit 3 te nenit 113 [Juridiksioni 
dhe Palet e Autorizuara], paragrafin 9 te nenit 84 [Kompetencat e Presidentit] 
te Kushtetutes, ne nenet 31 [Saktesimi i kerkeses] dhe 32 [Matet] te Ligjit per 
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, nr. 03/L-121 (ne tekstin e 
metejme: Ligji), si dhe rregullin 68 [Kerkesa ne pajtim me nenin 113.3 (1) te 
Kushtetutes dhe me nenet 31 dhe 32 te Ligjit] te Rregullores se punes se 
Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

5. 	 Me 4 shtator 2018, parashtruesi i kerkeses e dorezoi kerkesen ne Gjykaten 
Kushtetuese (ne tekstin e metejme: Gjykata). Parashtruesi i kerkeses kerkoi 
nga Gjykata interpretimin e nenit 18 te Kushtetutes bazuar ne nenin 83 
[Statusi i Presidentit] dhe paragrafin 9 te nenit 84 te Kushtetutes. Presidenti 



pretendoi paqartesi kushtetuese qe nderlidhen me autoritetin kompetent per 
Shkembimin e Letrave te lartreferuara. 

6. 	 Me 7 shtator 2018, Kryetarja e Gjykates caktoi gjyqtaren Gresa Caka-Nimani 
Gjyqtare raportuese dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Bekim 
Sejdiu (kryesues), Bajram Latifi dhe Nexhmi Rexhepi. 

7. 	 Me 12 shtator 2018, Gjykata e njoftoi parashtruesin e kerkeses per regjistrimin 
e kerkeses. 

8. 	 Te njejten date, Gjykata i dergoi nje kopje te kerkeses Kryetarit te Kuvendit te 
Republikes se Kosoves, z. Kadri Veseli (ne tekstin e metejme: Kryetari i 
Kuvendit) me kerkesen qe e njejta t'i dorezohet te gjithe deputeteve te 
Kuvendit. Me ate rast, Gjykata e ftoi Kryetarin e Kuvendit dhe deputetet e 
Kuvendit qe te dorezojne komentet e tyre, nese kane, deri me 28 shtator 2018. 
Brenda afatit te percaktuar, z. Korab Sejdiu, deputet i Kuvendit si dhe Grupi 
Parlamentar i Levizjes VETEVENDOSJE! te perfaqesuar nga z. Sami Kurteshi, 
dorezuan komentet e tyre ne Gjykate. 

9. 	 Te njejten date, Gjykata i dergoi nje kopje te kerkeses Kryeministrit te 
Republikes se Kosoves, z. Ramush Haradinaj (ne tekstin e metejme: 
Kryeministri) dhe e ftoi ate qe te dorezoje komentet e tij lidhur me kerkesen 
deri me 28 shtator 2018. Brenda afatit te percaktuar, Kryeministri nuk dorezoi 
ndonje koment ne Gjykate. 

to. 	 Me 1 tetor 2018, Gjykata e njoftoi parashtruesin e kerkeses, Kryeministrin dhe 
Kryetarin e Kuvendit lidhur me komentet e dorezuara nga deputeti z. Korab 
Sejdiu dhe nga Grupi Parlamentar i Levizjes VETEVENDOSJE!, si dhe u dergoi 
nje kopje te atyre komenteve per informaten e tyre. 

11. 	 Me 12 nentor 2018, ne cilesine e pales se interesuar, Gjykata e njoftoi Shefen e 
Misionit te EULEX-it, znj. Alexandra Papadopoulou, per regjistrim te kerkeses 
dhe e ftoi ate qe te dorezoje komentet e EULEX-it, nese ka, deri me 23 nentor 
2018. 

12. 	 Me 23 nentor 2018, Shefja e Misionit te EULEX-it, znJ. Alexandra 
Papadopoulou, dorezoi komentet e saj ne Gjykate. 

13. 	 Me 3 dhjetor 2018, Gjykata publikoi Aktvendim per Papranueshmeri ne rastin 
K079/18, ku parashtrues i kerkeses ishte Presidenti. Ne ate rast, Presidenti, ne 
baze te paragrafit (9) te nenit 84 te Kushtetutes, kishte kerkuar nga Gjykata qe 
te interpretoje paragrafin (4) te nenit 139 [Komisioni Qendror i Zgjedhjeve] te 
Kushtetutes. Gjykata e kishte shpallur kerkesen te papranueshme dhe kishte 
konstatuar se neni 84 (9) nuk eshte i pavarur prej nenit 113 te Kushtetutes dhe 
se parashtrimi i c;eshtjeve kushtetuese ne Gjykate duhet te behet vetem mbi 
bazen e nenit 113 te Kushtetutes. 

14. 	 Me 11 dhjetor 2018, Gjykata, duke pasur parasysh faktin qe kerkesa K0131/18 
ishte dorezuar ne Gjykate, para vendimmarrjes se saj ne rastin K079/18, ku 
percaktoi se kerkesat e Presidentit ne Gjykate nuk mund te bazohen vetem ne 
nenin 84 (9) te Kushtetutes, por jane te nderlidhura me nenin 113 te saj, kerkoi 



nga parashtruesi i kerkeses qe te sqaroje kerkesen e tij dorezuar ne Gjykate, 
duke i dhene keshtu mundesine qe ta sqaroje dhe arsyetoje pranueshmerine e 
kerkeses K0131/18. Gjykata po ashtu e njoftoi parashtruesin e kerkeses lidhur 
me komentet e dorezuara nga Misioni i EULEX-it si dhe i dergoi nje kopje te 
tyre. Gjykata kerkoi nga parashtruesi i kerkeses qe sqarimet e tij lidhur me 
pranueshmerine e kerkeses si dhe komentet e tij ndaj komenteve te EULEX-it, 
nese ka, t'i dorezoje ne Gjykate deri me 24 dhjetor 2018. 

15. 	 Me 24 dhjetor 2018, parashtruesi i kerkeses dorezoi sqarimet e tij ne Gjykate, 
duke ngritur pretendime per konfliktit te kompetences kushtetuese ne mes te 
Presidentit dhe Kuvendit, bazuar ne nen-paragrafin (1) te paragrafit 3 te nenit 
113 te Kushtetutes lidhur me kompetencat kushtetuese te percaktuara ne nenin 
18 te Kushtetutes. Parashtruesi i kerkeses nuk dorezoi ndonje koment lidhur 
me komentet e EULEX-it. 

16. 	 Me 28 dhjetor 2018, Gjykata i dergoi Kryetarit te Kuvendit nje kopje te 
kerkeses per sqarim te Gjykates drejtuar parashtruesit te kerkeses si dhe nje 
kopje te sqarimeve te dorezuara ne Gjykate nga parashtruesi i kerkeses. Atij iu 
kerkua qe dokumentacionin ne fjale t'ua shperndaje te gjithe deputeteve te 
Kuvendit me ftesen qe te dorezojne komentet e tyre, nese kane, deri me 18 
janar 2019. 

17. 	 Me 8 janar 2019, Kryetar i Kuvendit e njoftoi Gjykaten se Kuvendi e ka 
permbyllur sesionin vjeshtor te punimeve dhe se deputetet jane ne pushim deri 
me 21 janar 2019. 

18. 	 Me 18 janar 2019, Gjykata serish ia dha mundesine Kryetarit te Kuvendit dhe 
deputeteve te Kuvendit qe te dorezojne komentet e tyre perkitazi me sqarimet e 
ofruara nga parashtruesi i kerkeses, vec;anerisht lidhur me pretendimin e tij per 
"konjliktit te kompetences ndermjet Kuvendit te RepubZikes se Kosoves dhe 
Presidentit te RepubZikes se Kosoves" per c;eshtje qe percaktohen nga neni 18 i 
Kushtetutes. Atij iu kerkua qe dokumentacionin ne fjale t'ua shperndaje te 
gjithe deputeteve te Kuvendit me ftesen qe te dorezojne komentet e tyre, nese 
kane, deri me 1 shkurt 2019. Gjykata nuk pranoi ndonje koment nga Kryetari 
apo deputetet e Kuvendit. 

19. 	 Me 6 mars 2019, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e Gjyqtares raportuese 
Gresa Caka-Nimani dhe, njezeri, votoi kunder propozimit te Gjyqtares 
raportuese per ta shpallur kerkesen te pranueshme dhe per shqyrtimin e 
c;eshtjes ne merita. 

20. 	 Ne te njejten date, Gjykata, me shumice votash, vendosi qe ta shpalle kerkesen 
te papranueshme. Gjyqtarja Gresa Caka Nimani votoi kunder 
papranueshmerise se kerkeses. 

21. 	 Ne te njejten date, Gjyqtarja raportuese ne baze te paragrafit (4) te rregullit 58 
(Keshillimet dhe Votimi) te Rregullores se punes, kerkoi nga Kryetarja e 
Gjykates qe te caktohet nje gjyqtar tjeter, nga shumica, per te pergatitur 
Aktvendimin per papranueshmeri. 



22. 	 Ne te njejten date, ne baze te rregullit te lartcekur, Kryetarja e Gjykates e caktoi 
gjyqtarin Bajram Ljatifi, si njerin nga gjyqtaret e Kolegjit shqyrtues, per te 
pergatitur Aktvendimin per papranueshmeri. 

23. 	 Me 13 mars 2019, gjyqtari Bajram Ljatifi prezantoi Aktvendimin per 
papranueshmeri para Gjykates. 

24. 	 Me 14 mars 2019, Aktvendimi per papranueshmeri u qarkullua tek te gjithe 
gjyqtaret ne pajtim me paragrafin B te nenit 22 te Ligjit dhe paragrafin (2) te 
rregullit 64 te Rregullores se punes. 

25. 	 Me 25 mars 2019, Gjykata publikoi Aktvendimin per papranueshmeri, pas 
kalimit te afatit dhjete (10) ditor te parapare me Ligj dhe Rregullore te punes. 

Permbledhja e fakteve 

26. 	 Me 4 shkurt 200B, Keshilli i Bashkimit Evropian miratoi Veprimin e 
Perbashket te Keshillit ("Council Joint Action" 200B/124/CFSP) per Misionin e 
Sundimit te Ligjit te Bashkimit Evropian (ne tekstin e metejme: Veprimi i 
Perbashket i Keshillit) permes se cHit u themelua Misioni i EULEX-it ne 
Kosove. (Shih nenin 1 (Misioni) te Veprimit te Perbashket te Keshillit). 

27. 	 Veprimi i Perbashket i Keshillit, ne nenin 2 (Deklarata e Misionit) te tij 
percaktonte qe EULEX do te ndihmoje institucionet e Kosoves, autoritetet 
gjyqesore dhe agjencite per zbatim te ligjit ne perparimin e tyTe drejt 
qendrueshmerise dhe llogaridhenies si dhe ne zhvillimin e forcimin e metejme 
te nje sistemi shumetnik te drejtesise, policise e sherbimit doganor, duke 
siguruar qe keto institucione te jene te lira nga nderhyrjet politike dhe te njejtat 
te aderojne ne standardet e njohura nderkombetarisht dhe praktikat me te 
mira Evropiane. Me tutje, neni 3 (DetyTat) i Veprimit te Perbashket te Keshillit 
listonte detyTat qe EULEX do te kete ne misionin e saj fillestar. EULEX kishte 
per detyTe te monitoroje, mentoroje dhe keshilloje institucionet kompetente te 
Kosoves ne te gjitha fushat lidhur me sundimin e ligjit, perfshire sherbimin 
doganor, duke mbajtur disa kompetenca ekzekutive. Dy nenet e fundit te 
Veprimit te Perbashket i Keshillit percaktonin hyrjen ne fuqi, kohezgjatjen dhe 
publikimin. Sipas nenit 20 (Hyrja ne fuqi dhe kohezgjatja), Veprimi i 
Perbashket i Keshillit percaktonte qe ky dokument hyn ne fuqi diten e 
miratimit te tij dhe se te njejtit do t'i mbaroje afati pas 2B muajsh nga dita e 
miratimit te Planit Operativ. 

2B. 	 Me 17 shkurt 200B, Udheheqesit e popullit te Kosoves te mbledhur ne Kuvend, 
shpal1en Deklaraten e Pavaresise se Kosoves, ku, mes tjerash, u deklaruan se: 
"Ne ftojme dhe mirepresim nje prani nderkombetare civile per te mbikeqyrur 
zbatimin e Planit te Ahtisaarit dhe nje mision te sundimit te ligjit te 
udhehequr nga Bashkimi Europian". 

29. 	 Me 9 prill 200B, u publikua Kushtetuta e Republikes se Kosoves. Neni 162 
[Hyrja ne FuqiJ i Kushtetutes percaktonte qe Kushtetuta do te hyje ne fuqi me 
15 qershor 200B. 



30. 	 Deri ne vitin 2012, mandati i EULEX-it ishte modifikuar dhe vazhduar edhe dy 
here mbi bazen e vendimeve te Keshillit te Bashkimit Evropian per 
amendamentimin e Veprimit te Perbashket te Keshillit, permes Vendimit 
2009/445/CFSP te 9 qershorit 2009, dhe Vendi mit 201O/322/CFSP te 8 
qershorit 2010, respektivisht. (Shih Gazeten Zyrtare te Bashkimit Evropian). 

31. 	 Me 7 shtator 2012, Kushtetuta u amendamentua per here te pare me 22 
amendamente te cHat kishin te beje me perfundimin e mbikeqyrjes 
nderkombetare te pavaresise se Kosoves. 

32. 	 Me perfundimin e pavaresise se mbikeqyrur, mandati i EULEX-it u vazhdua 
permes Shkembimit te Letrave ne mes Bashkimit Evropian dhe Republikes se 
Kosoves, te cHat u ratifikuan nga Kuvendi permes ligjeve per ratifikimin e 
marreveshjeve nderkombetare, Ligjit Nr. 04/L-148, Ligjit Nr. 04/L-274, dhe 
Ligji Nr. 05/L-102 per Ratifikimin e Marreveshjes Nderkombetare ne mes 
Republikes se Kosoves dhe Bashkimit Evropian mbi Misionin e Bashkimit 
Evropian per Sundim te Ligjit ne Kosove, respektivisht. 

Marreveshja e Pare Nderkombetare per vazhdimin e mandatit te 
EULEX-it ne Kosove - Ligji Nr. 04/L-148 per Ratifikimin e Marreveshjes 
Nderkombetare ne mes te Republikes se Kosoves dhe Bashkimit 
Evropian mbi Misionin e Bashkimit Evropian per Sundim te Ligjit ne 
Kosove 

33. 	 Me 5 qershor 2012, Keshilli i Bashkimit Evropian permes Vendi mit 
2012/291/CFSP amendamentoi Veprimin e Perbashket te Keshillit duke 
modifikuar dhe vazhduar mandatin e EULEX-it deri me 14 qershor 2014. 

34. 	 Me 4 shtator 2012, Presidentja e Republikes se Kosoves, Shkelqesia e Saj, znj. 
Atifete Jahjaga, nepermjet nje letre, e ftoi Perfaqesuesen e Larte te Bashkimit 
Evropian per Politika te Jashtme dhe te Sigurise (ne tekstin e metejme: 
Perfaqesuesja e Larte), Shkelqesine e Saj, Baroneshen Catherine Ashton, qe te 
pajtohet per vazhdimin e pare te mandatit te EULEX-it deri me 15 qershor 
2014. 

35. 	 Letra e lartpermendur bazohej ne disa dispozita kushtetuese, perkatesisht 
paragrafin (1) te nenit 17 [Marreveshjet Nderkombetare], paragrafin (1) te 
nenit 18, dhe paragrafin (1) te nenit 20 [Bartja e Sovranitetit] te Kushtetutes. 
Letra percaktoi kompetencat e EULEX-it per periudhen e mandatit te EULEX­
it deri me 15 qershor 2014. 

36. 	 Ne te njejten date, Perfaqesuesja e Larte, nepermjet nje letre, pranoi ftesen e 
Presidentes per vazhdim te mandatit te EULEX-it deri ne daten e propozuar. 

37. 	 Letrat e Presidentes dhe Perfaqesueses se Larte, te dates 4 shtator 2012, 
perbejne Shkembimin e pare te Letrave ne mes te Republikes se Kosoves dhe 
Bashkimit Evropian, qe perbenin hapin e pare ne procesin e lidhjes se 
marreveshjes se pare nderkombetare per vazhdimin e mandatit te EULEX-it ne 
baze te paragrafit 1 te nenit 18 te Kushtetutes. 
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38. 	 Me 7 shtator 2012, Kuvendi ratifikoi Shkembimin e pare te Letrave, ne mes te 
Presidentes se Republikes se Kosoves dhe Perfaqesueses se Larte. (Shih Ligjin 
nr. 04/L-148 per Ratifikimin e Marreveshjes Nderkombetare ne mes 
Republikes se Kosoves dhe Bashkimit Evropian mbi Misionin e Bashkimit 
Evropian per Sundim te Ligjit ne Kosove). 

39. 	 Ne te njejten date, pra me 7 shtator 2012, Presidentja e Republikes se Kosoves 
permes Dekretit Nr. DL-039-2012 e shpalli Ligjin e lartpermendur. Ne baze te 
nenit 3 [Hyrja ne Fuqi] te Ligjit nr. 04/L-148, ai hyri ne fuqi ne diten qe u 
nenshkrua nga Presidentja e Republikes se Kosoves. 

Marreveshja e dyte Nderkombetare per vazhdimin e mandant te 
EULEX-it ne Kosove - Ligji Nr. 04/L-274 per Ratifikimin e Marreveshjes 
Nderkombetare ne mes Republikes se Kosoves dhe Bashkimit Evropian 
mbi Misionin e Bashkimit Evropian per Sundim te Ligjit ne Kosove 

40. 	 Me 14 prill 2014, Presidentja e Republikes se Kosoves, Shkelqesia e Saj, znj. 
Atifete Jahjaga, nepermjet nje letre te dyte te derguar nga Presidenca e 
Republikes se Kosoves, e ftoi Perfaqesuesen e Larte, Shkelqesine e Saj, 
Baroneshen Catherine Ashton, qe te pajtohet per vazhdimin e dyte te mandatit 
te EULEX-it deri me 15 qershor 2016. 

41. 	 Letra e lartpermendur bazohej ne te njejtat dispozita kushtetuese sikurse 
Shkembimi i pare i Letrave, perkatesisht ne paragrafin (1) te nenit 17, 
paragrafin (1) te nenit 18, dhe paragrafin (1) te nenit 20 te Kushtetutes. Letra 
percaktoi kompetencat e EULEX-it per periudhen e mandatit te EULEX-it deri 
me 14 qershor 2016. 

42. 	 Ne nje date te pacaktuar, Perfaqesuesja e Larte e BE-se, nepermjet nje letre, 
pranoi ftesen e Presidentes per vazhdim te mandatit te EULEX-it deri ne daten 
e propozuar. 

43. 	 Letrat e Presidentes dhe Perfaqesueses se Larte perbejne Shkembimin e dyte te 
Letrave ne mes te Republikes se Kosoves dhe Bashkimit Evropian, qe perbenin 
hapin e pare ne procesin e lidhjes se marreveshjes se dyte nderkombetare per 
vazhdimin e mandatit te EULEX-it ne baze te paragrafit 1 te nenit 18 te 
Kushtetutes. 

44. 	 Me 23 prill 2014, Kuvendi ratifikoi Shkembimin e Dyte te Letrave, ne mes te 
Presidentes dhe Perfaqesueses se Larte. (Shih Ligjin nr. 04/L-274 per 
Ratifikimin e Marreveshjes Nderkombetare ne mes Republikes se Kosoves dhe 
Bashkimit Evropian mbi Misionin e Bashkimit Evropian per Sundim te Ligjit 
ne Kosove). 

45. 	 Me 7 maj 2014, Presidentja me Dekretin Nr. DL-022-2014 e shpalli Ligjin e 
lartpermendur, nr. 04/L-274. 

46. Me 15 maj 2014, Ligji i lartpermendur u publikua ne Gazeten Zyrtare te 
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gazeta Zyrtare) dhe ne baze te 
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nenit 3 te Ligjit nr. 04/L-274, ai hyri ne fuqi 15 (pesembedhjete) dite pas dites 
se publikimit ne Gazeten Zyrtare. 

47. 	 Me 12 qershor 2014, Keshilli i Bashkimit Evropian permes Vendimit 
2014/349/CFSP amendamentoi Veprimin e Perbashket te Keshillit duke 
modifikuar dhe vazhduar mandatin e EULEX-it deri me 14 qershor 2016. 

Marreveshja e Trete Nderkombetare per vazhdimin e mandatit te 
EULEX-it ne Kosove - Ligji Nr. 05/L-102 per Ratifildmin e Marreveshjes 
NderkombiUare mes Republikes se Kosoves dhe Bashldmit Evropian 
mbi Misionin e Bashldmit Evropian per Sundim te Ligjit ne Kosove 

48. 	 Me 9 qershor 2016, Presidenti i Republikes se Kosoves, Shkelqesia e Tij, z. 
Hashim Thac;i, nepermjet nje letre te trete te derguar nga Presidenca e 
Republikes se Kosoves, e ftoi Perfaqesuesen e Larte, znj. Federica Mogherini, 
qe te pajtohet per vazhdimin e trete te mandatit te EULEX-it deri me 15 
qershor 2018. 

49. 	 Letra e lartpermendur bazohej ne te njejtat dispozita kushtetuese sikurse 
Shkembimi i Pare dhe i Dyte i Letrave, perkatesisht ne paragrafin (1) te nenit 
17, paragrafin (1) te nenit 18, dhe paragrafin (1) te nenit 20 te Kushtetutes. 
Letra percaktoi kompetencat e mandatit te EULEX-it per periudhen e mandatit 
te EULEX-it deri me 14 qershor 2018. 

50. 	 Ne nje date te pacaktuar, Perfaqesuesja e Larte pranoi ftesen e Presidentit per 
vazhdim e trete te mandatit te EULEX-it deri ne daten e propozuar. 

51. 	 Letrat e Presidentit dhe te Perfaqesueses se Larte perbejne Shkembimin e trete 
te Letrave ne mes te Republikes se Kosoves dhe Bashkimit Evropian, qe 
perbenin hapin e pare ne procesin e lidhjes se marreveshjes se trete 
nderkombetare per vazhdimin e mandatit te EULEX-it ne baze te paragrafit 1 
te nenit 18 te Kushtetutes. 

52. 	 Me 14 qershor 2016, Keshilli i Bashkimit Evropian permes Vendimit 
2016/947/CFSP amendamentoi Veprimin e Perbashket te Keshillit duke 
modifikuar dhe vazhduar mandatin e EULEX-it deri me 14 qershor 2018. 

53. 	 Me 17 qershor 2016, Kuvendi ratifikoi Shkembimin e Trete te Letrave, ne mes 
te Presidentit dhe Perfaqesueses se Larte. (Shih Ligjin nr. 05/L-102 per 
Ratifikimin e Marreveshjes Nderkombetare mes Republikes se Kosoves dhe 
Bashkimit Evropian mbi Misionin e Bashkimit Evropian per Sundim te Ligjit 
ne Kosove). 

54. 	 Me 29 qershor 2016, Presidenti me Dekretin Nr. DL-020-2016 shpalli Ligjin e 
lartpermendur, nr. 05/L-102. 

55. 	 Ne po te njejten date, pra me 29 qershor 2016, Ligji i lartpermendur u publikua 
ne Gazeten Zyrtare dhe ne baze te nenit 3 te Ligjit nr. 05/L-102, ai hyri ne diten 
e publikimit ne Gazeten Zyrtare. 
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Shkembimi i katert i Letrave ne mes Republikes se Kosoves dhe 
Bashkimit Evropian per mandatin e EULEX-it ne Kosove 

56. 	 Me 4 qershor 2018, Presidenti i Republikes se Kosoves, Shkelqesia e Tij, z. 
Hashim Thac;i, nepermjet nje Letre te katert te derguar nga Presidenca e 
Republikes se Kosoves, e ftoi Pertaqesuesen e Larte, znj. Federica Mogherini, 
qe te pajtohet per vazhdimin e katert te mandatit te EULEX-it, deri me 14 
qershor 2020. 

57. 	 Ne Letren e lartpermendur, nuk permendej ndonje nen i Kushtetutes, sikurse 
ishte bere ne Shkembimet e tjera te Letrave ne mes te ketyre dy autoriteteve. 
Ne leter, ne mes tjerash, theksohej: "Si rezultat i tranzicionit te kompetencave 
nga EULEX KOSOVA, te gjitha aktivitetet ekzekutive te ndermarra nga 
EULEX KOSOVA lidhur me hetimet, ndjekjet, procedurat gjyqesore dhe te 
ekzekutimit qe do transferohen, do te perfundojne me daten 14 qershor 2018 
dhe si rrjedhoje do ndermerren ekskluzivisht nga autoritetet e Kosoves. 
Bazuar ne legjislacionin perkates, EULEX KOSOVA eshte i mireseardhur te 
ushtroj rolin e tij monitorues ne te gjitha rastet qe i vlereson te rendesishme 
gjate mbeshtetjes se vazhdueshme, perfshire por jo kufizuar ne qasjen e plote 
ne objekte, dokumente dhe zyrtaret e Kosoves. Bazuar ne legjislacionin 
perkates, dhe duke u bazuar ne shkembimet tona paraprake te letrave, une 
mirepres angazhimin e misionit te EULEX KOSOVA nefushen e rendit publik 
dhe sigurise, ne mbrojtjen e deshmitareve dhe ne mbeshtetje te Dhomave te 
Specializuara si dhe Prokurorit te Specializuar ne Kosove. Ne vazhdojme te 
mbeshtesim ne teresi mandatin e EULEX KOSO VA ashtu si eshte parapare ne 
Veprimin e Perbashket te Keshillit 2008/124/CFSP/, te miratuar nga Keshilli 
i Bashkimit Evropian, me 4 shkurt 2008, dhe sir; eshte amandamentuar me 
Vendim te Keshillit, dhe letrat tona te dates 4 shtator 2012,14 prill 2014 dhe 9 
qershor 2016, dhe dakorduar permes kesaj letre." 

58. 	 Me 8 qershor 2018, Keshilli i Bashkimit Evropian, permes Vendimit 
2018/856/CFSP, pas Shkembimit te katert te Letrave, e amendamentoi 
Veprimin e Perbashket te Keshillit. Nepermjet nenit 1 te ketij Vendimi u 
ndryshua neni 2 (Deklarata e Misionit) i Veprimit te Perbashket te Keshillit 
ashtu qe Misioni i EULEX-it tanime do te ishte: "EULEX KOSOVA do te 
mbeshtese disa institucione te perzgjedhura te sundimit te ligjit ne rrugen e 
tyre drejt ngritjes se efikasitetit, qendrueshmerise, shumeetnicitetit dhe 
llogaridhenies, lirise nga nderhyrjet politike dhe ne perputhshmeri te plote me 
standardet nderkombetare per mbrojtje te drejtave te njerit dhe praktikave 
me te mira Evropiane - nepermjet aktiviteteve monitoruese dhe funksioneve 
te limituara ekzekutive sir; parashihen ne Nenet 3 dhe 3a - me qellim te 
dorezimit te detyrave te mbetura tek instrumentet e tjera afatgjata te BE-se 
dhe perfundimin efunksioneve te mbetura ekzekutive." 

59. 	 Me 8 qershor 2018, Pertaqesuesja e Larte, nepermjet nje letre, pranoi ftesen e 
Presidentit per vazhdim te mandatit te EULEX-it deri ne daten e propozuar. 

60. Letrat e Presidentit dhe te Pertaqesueses se Larte perbejne Shkembimin e 
katert te Letrave ne mes te Republikes se Kosoves dhe Bashkimit Evropian. 



61. 	 Ne baze te te dhenave, deri me sot, ne Republiken e Kosoves, lidhur me 
Shkembimin e katert te Letrave, nuk eshte ndermarre asnje veprim tjeter nga 
Presidenti apo nga Kuvendi. 

Kerkesa e parashtruesit 

62. 	 Parashtruesi i kerkeses, fillimisht, permes kerkeses se dorezuar ne Gjykate te 
bazuar ne paragrafin (9) te nenit 84 te Kushtetutes, kerkoi interpretimin e 
nenit 18 te Kushtetutes duke pretenduar paqartesi ne lidhje me ratifikimin e 
Shkembimit te katert te Letrave ne mes Republikes se Kosoves dhe Bashkimit 
Evropian. Parashtruesi i kerkeses sqaroi se kjo paqartesi nderlidhej me faktin 
se: (i) ky ishte Shkembimi i katert i Letrave dhe tri te parat ne vitet 2012, 2014, 
dhe 2016 respektivisht, ishin ratifikuar nga Kuvendi permes ligjeve per 
ratifikimin e marreveshjeve nderkombetare; dhe (ii) per dallim nga tri rastet e 
para, Shkembimi i katert i Letrave, redukton kompetencat e Misionit te 
EULEX-it, ne kompetenca "kryesishf' keshilledhenese dhe monitoruese. 

63. 	 Pas sqarimeve te dorezuara ne Gjykate me 24 dhjetor 2018, ne baze te kerkeses 
se kesaj te fundit te 11 nentorit 2018, parashtruesi i kerkeses deklaroi se 
kerkesen ne fjale e ka ngritur si c;eshtje te konfliktit te kompetences 
kushtetuese ne mes te Presidentit dhe Kuvendit, bazuar ne nen-paragrafin (1) 
te paragrafit 3 te nenit 113 te Kushtetutes lidhur me kompetencat kushtetuese 
te percaktuara ne nenin 18 te Kushtetutes. 

64. 	 Presidenti, ngriti pretendime per c;eshtje te konfliktit te kompetences 
kushtetuese qe nderlidhen me kompetencat kushtetuese te Presidentit dhe 
Kuvendit lidhur me ratifikimin e marreveshjeve nderkombetare, si ne vijim: 

"1. Letrat e shkembimit ne mes te Presidentit te Republikes se Kosoves 
(04.06.2018) dhe Perfaqesueses se Larte te Bashkimit Evropian per Pune te 
Jashtme dhe Politika te Sigurise (08.06.2018) [Shkembimi i Katert i Letrave]: 

1.1. 	 a duhet te ratifikohen ne cilesine e MarreveshJes Nderkombetare, 
nga Kuvendi i Republikes se Kosoves, me votat e dy te tretave (2/3) 
te te gJithe deputeteve (ne paJtim me Nenin 18.1. te Kushtetutes) 
apo 

1.2. 	 a duhet te konsiderohen te ratifikuara pas nenshkrimit nga 
Presidenti (ne paJtim me Nenin 18.2 te Kushtetutes), per shkak te 
nderrimit te rolit dhe mandatit ekzekutiv te Misionit te Bashkimit 
Evropian per Sundimin e LigJit ne Kosove, pasi qe tani e tutje do te 
kete 1'01 kryesisht keshilledhenes dhe monitorues." 

65. 	 Me specifikisht, ne kerkesen e tij, parashtruesi i kerkeses kerkon nga Gjykata 
qe pas shqyrtimit te pretendimit per konflikt te kompetencave kushtetuese ne 
mes te Presidentit dhe Kuvendit te qartesohet se: "a ka nevoJe te behet 
ratifikimi i ketyre letrave [shih tek pjesa e fakteve: Shkembimi i Katert te 
Letrave], ne cilesine e marreveshJes nderkombetare, ne paJtim me Nenin 18 
(1) te Kushtetutes, si<; eshte bere ne tri raste, ne shkembimet paraprake te 
letrave [shih tek pjesa e fakteve: Shkembimi i Pare, i Dyte dhe i Trete i Letrave] 
(...) apo ne rastin konkret shkembimi i [katert] letrave ne mes Presidentit dhe 
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Perfaqesueses se Larte te Bashkimit Evropian per Pune te Jashtme dhe 

Politike teO Sigurise, mund te behet ne pajtim me Nenin 18 (2) te Kushtetutes." 


66. 	 Kerkesen e tij drejtuar Gjykates, parashtruesi i kerkeses e arsyeton me nevojen 
"per te shmangur ~do dileme ne ndermarrjen e hapave teO metejme per hyrjen 
ne fuqi te Marreveshjes Nderkombetare (Shkembimit te Letrave)" te 
nenshkruar nga Presidenti dhe Perfaqesuesja e Larte. 

67. 	 Ne kete drejtim, parashtruesi i kerkeses thekson se dilema nderlidhet me 
organin kushtetues kompetent per ratifikimin e marreveshjes sepse tanime roli 
i EULEX-it i percaktuar permes Shkembimit te katert te Letrave "kryesisht do 
te jete keshilledhenes dhe monitorues." Ne kete drejtim, parashtruesi thekson 
se "te gjitha aktivitetet ekzekutive te ndermarra nga EULEX KOSO VA deri me 
tani, lidhur me hetimet, ndjekjet, procedurat gjyqesore dhe tii ekzekutimit do 
transferohen tek autoritetet e Kosoves dhe perfundojnii me 14 qershor 2018 
dhe si rrjedhoje veprime do te ndermerren ekskluzivisht nga autoritetet e 
Kosoves, ndersa dokumentet dhe materia let tjera relevante, do t'u 
transferohen institucioneve kompetente te Kosoves mii sii voni deri me 14 
dhjetor 2018." 

68. 	 Parashtruesi i kerkeses po ashtu theksoi se Gjykata, ne pajtim me nenin 112 
[Parimet e Pergjithshme] te Kushtetutes eshte autoriteti perftmdimtar ne 
Republiken e Kosoves per interpretimin e Kushtetutes dhe perputhshmerise se 
ligjeve me Kushtetuten. Ne rastin konkret, parashtruesi i kerkeses thekson se 
eshte e nevojshme qe te behet interpretimi i nenit 18 te Kushtetutes ashtu qe te 
qartesohet kjo dispozite kushtetuese lidhur me ate se Shkembimi i katert i 
Letrave ne mes te Presidentit dhe Perfaqesueses se Larte "a ka nevoje te 
ratifikohen nga Kuvendi i Republikiis se Kosoves apo ratifikohen pas 
nenshkrimit te Presidentit." 

Komentet e dorezuara nga deputeti i Kuvendit, z. Korab Sejdiu, pas 
njoftimit te Gjykates te dates 12 shtator 2018 

69. 	 Me 28 shtator 2018, deputeti i Kuvendit, z. Korab Sejdiu, ka dorezuar komente 
ne Gjykate. Gjykata veren se pas dorezimit te sqarimeve nga parashtruesi i 
kerkeses me 24 dhjetor 2018 dhe pas njoftimit te dyte te Gjykates drejtuar 
deputeteve te Kuvendit me 18 janar 2019 lidhur me sqarimet e dorezuara te 
Presidentit per c;eshtjen e "konfliktit te kompetencave kushtetuese" ne mes te 
Presidentit dhe Kuvendit, Gjykata nuk pranoi ndonje koment shtese si 
pergjigje ndaj sqarimeve te dorezuara nga Presidenti. Si njedhoje, ne vijim, 
Gjykata do te paraqes vetem komentet e dorezuara ne pergjigje te njoftimit te 
pare te Gjykates. 

70. 	 Fillimisht, z. Korab Sejdiu kerkoi nga Gjykata "nderprerjen e menjehershme tii 
praktikes se shpiirfilljes se teresishme te Nenit 113 te Kushtetutes" gjate 
vendimmarrjes se saj, ne rastet qe nderlidhen me kerkesat e parashtruara nga 
institucionet publike, perfshire ketu edhe Presidentin. Ai pohon se tete gjithe 
jemi deshmitare te pasojave qe kane rezultuar nga kjo praktike 
antikushtetuese, mirepo, kam shpresen qe perberja e re e kesaj Gjykate do tii 
rezultoje me vendimmarrje nii piirputhje me Kushtetuten, e jo detyrimisht me 
precedentin e krijuar nii kundershtim me Kush tetu ten. " 



71. 	 Ne kuptimin e pranueshmerise se kerkeses, z. Korab Sejdiu ndertoi argumentet 
e tij ne kuptimin e papranueshmerise se kerkesave ne formen e "pyetjeve 
kushtetuese" te bazuar ne nenin 84 (9) te Kushtetutes, duke theksuar nder te 
tjera, se parashtruesi i kerkeses "nuk eshte pale e autorizuar per te paraqitur 
kete kerkese kushtetuese, sepse Kushtetuta nuk ja njeh statusin e pales se 
autorizuar ne asnje rast tjeter, perpos atyre te percaktuara shprehimisht me 
Kushtetute." Lidhur me kete ai theksoi se Presidentit "nuk i njihet e drejta per 
te kerkuar interpretim "in abstracto" te dispozitave kushtetuese, perpos ne 
rastet qe lidhen shprehimisht me procedurat per te cilat ka juridiksion 
Gjykata me nenet 113.2 dhe 113.3." 

72. 	 Sipas z. Korab Sejdiu, perkunder faktit qe ne disa shtete si Gjermania 
parashihej me nenin 97 te Ligjit per Gjykaten Federale te Gjermanise 
procedura e dergimit te "pyetjeve kushtetuese", ne Republiken e Kosoves nuk 
parashihet nje procedure e tille as ne Kushtetute dhe as ne Ligj. Si rrjedhoje, ai 
konkludon se Gjykata nuk ka juridiksion per te shqyrtuar kete kerkese, 
pavaresisht faktit se parashtruesi i kerkeses "eshte munduar te arsyetoje qe 
neni 84 (9) i Kushtetutes ijep kompetence per te referuar c;eshtje kushtetuese." 

73. 	 Me tutje, dhe sa i perket permbajtjes se kerkeses, z. Korab Sejdiu thekson se 
"duke marre parasysh se behet jjale per ndryshim (amandamentim) te 
marreveshjes nderkombetare ekzistuese, atehere vjen ne zbatim paragraJi 4 i 
nenit 18 te Kushtetutes i cili parasheh se ndryshimi apo terheqja nga 
marreveshja nderkombetare behet sipas te njejtes menyre sikurse ratiJikimi i 
saj." Prandaj, sipas tij, ne rastin konkret nuk ka asnje paqartesi kushtetuese 
per tu interpretuar, por rasti konkret "paraqet nje veprim politik ndaj te cilit 
Gjykata do te duhej te zbatonte parimin e "vetepermbajtjes gjyqesore", duke 
mos sherbyer si akter ndaj veprimeve te cilat e implikojne ate si organ 
politik." 

74. 	 Gjithashtu, z. Korab Sejdiu thekson se Gjykata duhet ti jep vemendje te ve93-nte 
kohes dhe rrethanave ne te cilat parashtruesi i kerkeses po e parashtron kete 
kerkese, "ku me C;do kusht po mundohet te gjeje menyra qe te tejkaloje 
kuJizimet kushtetuese qe ka pozita e tij si President i vendit." Ai po ashtu 
theksoi se: "Gjykata Kushtetuese nuk duhet assesi te bie pre e tentativave te 
Parashtruesit qe te shJrytezoje kete Gjykate te nderuar si vegel per arritjen e 
qellimeve te tij per anashkalim te Kuvendit si organi me i larte ne Republiken 
tone parlamentare. Prandaj, ky moment me rendesi jetike per Kosoven, 
kerkon vemendje te proporcioneve historike nga te gjithe vendimmarresit ne 
kete Gjykate, dhe rrjedhimisht, vendime ne perputhshmeri te plote dhe strikte 
me ate c;ka thote Kushtetuta dhe Jryma mbi te cilen eshte hartuar nga 
hartuesit. " 

75. 	 Deputeti, z. Korab Sejdiu perfundoi komentet e tij duke theksuar se: "(a) 
parashtruesi i kerkeses nuk eshte pale e autorizuar; (b) Gjykata nuk ka 
juridiksion per te shqyrtuar kerkesa te kesaj natyre; (c) Gjykata duhet te 
rishikoje praktiken jokushtetuese te saj; (d) (:eshtja e paraqitur nuk perben 
asnje dileme kushtetuese, asnje konflikt per kompetence mes organeve, por 
nje veprim te paster politik." Si rrjedhoje, ai kerkoi nga Gjykata qe: (i) ta 
shpalle kerkesen te papranueshme; (ii) tua kumtoje vendimin paleve dhe 



institucioneve te perfshira si pale ne procedure; dhe (iii) ta publikoje ate ne 
pajtim me nenin 20-4 te Ligjit. 

Komentet e dorezuara nga Grupi Parlamentar i Levizjes 
VETEVENDOSJE!, pas njoftimit te Gjykates te dates 12 shtator 2018 

76. 	 Me 28 shtator 2018, Grupi Parlamentar i Levizjes VETEVENDOSJE!, dorezoi 
komente ne Gjykate. Gjykata veren se pas dorezimit te sqarimeve nga 
parashtruesi i kerkeses me 24 dhjetor 2018 dhe pas njoftimit te dyte te 
Gjykates drejtuar deputeteve te Kuvendit me 18 janar 2019lidhur me sqarimet 
e dorezuara te Presidentit per c;eshtjen e "konfliktit te kompetencave 
kushtetuese" ne mes te Presidentit dhe Kuvendit, Gjykata nuk ka pranuar 
ndonje koment shtese si pergjigje ndaj sqarimeve te dorezuara nga Presidenti. 
Si rrjedhoje, ne vijim, Gjykata do te paraqes vetem komentet e dorezuara ne 
pergjigje te njoftimit te pare te Gjykates. 

77. 	 Grupi Parlamentar i Levizjes VETEVENDOSJE! theksoi se per nga menyra e 
ratifikimit, Kushtetuta i ndan marreveshjet nderkombetare ne dy kategori 
kryesore. Sipas komenteve, ne kategorine e pare vendosen marreveshjet 
nderkombetare qe ratifikohen nga Kuvendi, sipas nenit 18 (1) te Kushtetutes; 
nderkaq, ne kategorine e dyte vendosen marreveshjet nderkombetare qe 
ratifikohen me nenshkrimin e Presidentit, sipas nenit 18 (2) te Kushtetutes. 
Kjo e fundit, sipas tyre, gjithashtu "ka percaktuar geshtjet per te cilat mund te 
lidhet marreveshje nderkombetare dhe te cilat duhet te ratifikohen permes 
miratimit te ligjit me 2/3 e te gjithe deputeteve (shih neni 60 i Rregullore se 
punes se Kuvendit te Kosoves)." Ligji i cili kalon ne Kuvend permes 
procedurave te parapara me Rregul10ren e Kuvendit ratifikon marreveshjet 
nderkombetare duke iu dhene atyre fuqi detyruese me karakter nderkombetar. 
Ata theksojne se "lidhja e marreveshjeve nderkombetare eshte e drejte e 
Republikes se Kosoves, te percaktuar ne nenin 17 te Kushtetutes, ratifikimi i 
marreveshjeve nderkombetare eshte kusht per hyrjen ne fuqi dhe zbatim te 
marreveshjeve nderkombetare." Ratifikimi, sipas shpjegimeve te Grupit 
Parlamentar te Levizjes VETEVENDOSJE! "ne kuptimin e pergjithshem eshte 
akti me te cilin organi kompetent i nje shteti miraton nje traktat/marreveshje 
ne menyre perfundimtare." 

78. 	 Sipas Grupit Parlamentar te Levizjes VETEVENDOSJE!, Shkembimi i katert i 
Letrave ne mes te Presidentit dhe Perfaqesueses se Larte per vazhdimin e 
mandatit te EULEX-it deri me 14 qershor 2010 dhe "marreveshjet 
nderkombetare te ratifikuara ne Kuvendin e Kosoves te 7 shtatorit 2012, 15 

majit 2014 dhe 29 qershorit 2016, ndermjet te njejtave pale, me geshtje te 
rregulluara pothuajse njejte dhe natyre te njejtejuridike, duhet te vendoset ne 
korpusin e geshtjeve te percaktuara ne nenin 18 par. llidhur me nenin 20 par. 
1 te Kushtetutes, te cilat duhet te ratifikohen ekskluzivisht nga Kuvendi i 
Kosoves." 

79. 	 Grupi Parlamentar i Levizjes VETEVENDOSJE! thekson se nga permbajtja e 
letres se Presidentit drejtuar Perfaqesueses se Larte "shihet qarte se 
kompetencat ekzekutive do te vazhdojne te ushtrohen nga EULEX KOSOVA ne 
fushen e rendit publik dhe sigurise, si pergjegjes i dyte i sigurise ne mbrojtje te 
deshmitareve dhe ne mbeshtetje te dhomave te specializuara, si dhe 



Prokurorit te Speeializuar ne' Kosove." Kesisoj, sipas tyre, rikonfirmohen 
"kompeteneat ekzekutive te EULEX KOSOVA, te pereaktuara ne marreveshjet 
nderkombetare te mehershme te ratifikuara me ligj, ne Kuvendin e Kosoves 
(shih Marreveshjen Nderkombetare te 16 qershorit 2018 dhe 29 qershorit 
2016)." E njejta permbajtje sipas tyre pasqyrohet edhe ne Vendimin e Keshillit 
te Bashkimit Evropian permes se cilit vazhdohet mandati i EULEX-it ne 
Kosove edhe per dy vite te tjera, perkatesisht deri me 2020. Bazuar nga kjo 
permbajtje, Grupi Parlamentar i Levizjes VETEVENDOSJE! shpreh qendrimin 
se "natyra e leterkembimit eshte plotesisht e karakterit politik dhe qe prek 
geshtje themelore te kompeteneave sovrane te institueioneve kushtetuese 
ekzekutive. " 

80. 	 Grupi Parlamentar i Levizjes VETEVENDOSJE! thekson se rasti konkret 
"duhet te nderlidhet edhe me nenin 20 te Kushtetutes i eili ka pereaktuar se, 
Republika e Kosoves, ne baze te marreveshjeve te ratifikuara nderkombetare 
per geshtje te eaktuara, mund t'u kaloje kompetenea te eaktuara shteterore 
organizatave nderkombetare. Ne mbeshtetje te nenit 18 par. 1 lidhur me nenin 
20, par. 1 te Kushtetutes, si dhe te leterkembimit ne mes perfaqesuesit te 
Kosoves dhe BE-se [Shkembimi i katert i Letrave], verehet qarte se Republika 
e Kosoves permes kesaj marreveshje nderkombetare, e eila konsiderohet e 
karakterit politik, ka nisur te pajtohet me ushtrimin e kompeteneave te 
eaktuara shteterore ne fusha te eaktuara, konkretisht ne fushen e rendit 
publik dhe te sigurise nga EULEX KOSOVA. Andaj, nje marreveshje e tille 
nderkombetare bie ne korpusin e geshtjeve te pereaktuara ne nenin 18 par.l te 
Kushtetutes se Kosoves, e eila duhet te votohet ekskluzivisht nga Kuvendit i 
Kosoves". 

81. 	 Me tutje, Grupi Parlamentar i Levizjes VETEVENDOSJE! thekson se "duhet te 
interpretohet sakte periudha kohore e zbatimit te kesaj marreveshje 
nderkombetare" duke qene se ne rastin konkret, "marreveshja nderkombetare 
e eila ka hyre ne fuqi me date 29 qershor 2016, ka parapare zgjatjen e 
mandatit te EULEX KOSOVA ne fusha te eaktuara deri me 15 qershor 2018" 

dhe si e tille "marreveshja nderkombetare ka pushuar te prodhoje efekte 
juridike, si nje akt me fuqi normative nga data e larteekur, ne territorin e 
Republikes se Kosoves." 

82. 	 Me tutje, Grupi Parlamentar i Levizjes VETEVENDOSJE! pohon se, sipas 
nenin 18 (2) te Kushtetutes, "9do marreveshje nderkombetare e eila nuk ka 
natyre te geshtjeve te numeruara taksativisht ne nenin 18 par.l, i lejohet 
Presidentit ti ratifikoje me nenshkrimin e tij." Kesisoj, natyra e marreveshjes 
nderkombetare shpreh gjithashtu edhe rendesine e saj ne funksion te 
rregullimit te nje c;eshtje te caktuar por edhe procedures qe eshte e nevojshme 
per ratifikimin e saj. Marreveshjet qe parashihen me nenin 18 (2) te 
Kushtetutes jane te nje rendesie me te vogel dhe prandaj nuk i nenshtrohen 
ratifikimit nga Kuvendi dhe per te tilla c;eshtje obligimi i vetem i Presidentit 
eshte qe vetem te njoftoje Kuvendin. 

83. 	 Grupi Parlamentar i Levizjes VETEVENDOSJE! perfundon komentet e tyre 
drejtuar Gjykates duke theksuar se dispozitat kushtetuese te parapara me 
nenin 17, paragrafet (1) dhe (2) te nenit 18, 19, 20, te Kushtetutes tregojne 
"qarte, sakte dhe drejte menyren e veprimeve proeedurale te ratifikimit te nje 



marreveshje nderkombetare." Sipas tyre, ''pyetjet kushtetuese nuk duhet te 
shtrohen per te shpjeguar nje kompetence kushtetuese, kur dihet sakte se ajo 
kompetence i takon mbajtesit zyrtar dhe efektiv te sovranitetit shteteror, sic; 
eshte Kuvendi i Kosoves." 

Komentet e dorezuara nga EULEX Kosova 

84. 	 Znj. Alexandra Papadopoulou, Shefe e Misionit te EULEX-it theksoi se 
EULEX-i nuk mund te shprehe asnje qendrimi lidhur me kerkesen nen 
shqyrtim nga Gjykata sepse EULEX-i nuk eshte pjese e institucioneve te 
Kosoves, clhe bazuar ne imunitetet dhe privilegjet e tyre, nuk mund te jene pale 
ne procedura ne kuader te juridiksionit te Kosoves. 

85. 	 Ajo me tej shtoi se nga perspektiva e Bashkimit Evropian, mandati i EULEX-it 
sic; eshte percaktuar ne Veprimin e Perbashket te Keshillit, miratuar me 4 
shkurt 2008, clhe sic; eshte ndryshuar me vendimet pasuese te Keshillit, clhe 
bazuar ne Shkembimin e Letrave te 4 shtatorit 2012, 14 prillit 2014, 9 qershorit 
2016 dhe 4 qershorit 2018, perbejne bazen e Misionit per te vazhduar 
mbeshtetjen per institucionet e Kosoves ne fushen e sundimit te ligjit. 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

86. 	 Ne menyre qe te vendos lidhur me kerkesen e parashtruesit te kerkeses, 
Gjykata fillimisht duhet te vleresoje nese jane permbushur kriteret per 
pranueshmeri, te percaktuara ne Kushtetute dhe te specifikuara me tej ne Ligj 
dhe Rregullore te punes. 

87. 	 Ne kete drejtim, Gjykata fillimisht i referohet nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet 
e Autorizuara] te Kushtetutes ku edhe percaktohet juridiksioni i Gjykates 
Kushtetuese per te vendosur liclhur me rastet e ngritura nga parashtruesi i 
kerkeses, perkatesisht Presidenti. 

88. 	 Me specifikisht, Gjykata i referohet dispozites perkatese kushtetuese sipas te 
ciles Presidenti, ne rrethanat e rastit konkret, mund te paraqitet si parashtrues 
para kesaj Gjykate: 

Neni 113 

[Juridiksioni dhe Palet e Autorizuara] 


(...) 


3. Kuvendi i Kosoves, Presidenti i Republikes se Kosoves dhe Qeveria jane 
te autorizuar te ngrene rastet ne vijim: 

(1) 	konflikti ne mes te kompetencave kushtetuese te Kuvendit te Kosoves, 
Presidentit te Republikes se Kosoves dhe Qeverise se Kosoves; 

( ..) 

89. 	 Gjykata po ashtu i referohet paragrafit (9) te nenit 84 [Kompetencat e 
Presidentit], te nderlidhur me dispoziten e lartcekur, i cili percakton: 
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"Presidenti i Republikes se Kosoves: 

(.. .) 

(9) mund te referoje ~eshtje kushtetuese ne Gjykaten Kushtetuese;" 

( ..) 

90. 	 Sipas Kushtetutes dhe praktikes gjyqesore te kesaj Gjykate, autoriteti 
Presidentit per te referuar geshtje kushtetuese duhet te kuptohet ne lidhje me 
dispozitat e Kushtetutes qe kane te bejne me juridiksionin e Gjykates te 
pereaktuar me nenin 113 te Kushtetutes. (Shih, rastin e Gjykates Kushtetuese, 
K079/18, parashtrues Presidenti i Republikes se Kosoves, Kerkese per 
interpretim te nenit 139, paragrafi 4, te Kushtetutes se Republikes se Kosoves, 
Aktvendim per papranueshmeri i 3 dhjetorit 2018, paragrafet 72, 74, 77, 78 dhe 
82). 

91. 	 Per tu kthyer tek rasti konkret, Gjykata veren se Presidenti, ne eilesine e 
parashtruesit ka ngritur rast te konfliktit te kompetenees kushtetuese ne mes 
tij dhe Kuvendit. Sipas pretendimit, ne rastin konkret, nuk eshte e qarte 
kompetenca kushtetuese e para pare me nenin 18 [Ratifikimi i Marreveshjeve 
Nderkombetare] te Kushtetutes lidhur me ate se a duhet te ratifikohet 
marreveshja e nenshkruar permes Shkembimit te katert te Letrave ne mes te 
Presidentit dhe Perfaqesueses se Larte nga Kuvendi, sipas paragrafit 1 te nenit 
18 te Kushtetutes, apo ratifikimin i se njejtes eshte ne kompetenee te tij, pra ajo 
hyn ne fuqi pas nenshkrimit te Presidentit sipas paragrafit 2 te nenit 18 te 
Kushtetutes. 

92. 	 Gjykata veren se neni 113.3 (1) i Kushtetutes ngerthen ne vete tri kerkesa te 
nivelit kushtetues, perkatesisht domosdoshmerine qe (i) konflikti te ngritet nga 
njera nga tri palet e autorizuara; qe (ii) konflikti te ngritet per nje kompetenee 
kushtetuese te caktuar me Kushtetute per njeren nga tri palet e autorizuara dhe 
qe (iii) te kete nje konflikt. 

93. 	 Per sa i takon (i) kerkeses se pare kushtetuese, Gjykata veren qe neni 113.3 (1) i 
Kushtetutes e autorizon Kuvendin, Presidentin dhe Qeverine qe te ngrene rast 
te konfliktit ne mes te kompetencave te tyre kushtetuese. Ky autorizim eshte i 
ndersjelle dhe seeili prej ketyre pal eve te autorizuara mund te ngrene geshtje te 
konfliktit te kompeteneave per njeren apo palen tjeter, duke mos perjashtuar 
mundesine e ngritjes se konfliktit kundrejt dy paleve njekohesisht. Ne rastin 
konkret, kjo kerkese kushtetuese plotesohet me faktin qe kerkesa eshte 
parashtruar nga Presidenti kundrejt Kuvendit, si njeri nga tri palet e 
mundshme qe jane te autorizuara per te ngritur geshtje te konfliktit ne mes te 
kompetencave te tyre respektive kushtetuese. 

94. 	 Per sa i takon (ii) kerkeses se dyte kushtetuese, Gjykata veren qe neni 113.3 (1) i 
Kushtetutes pereakton qe konflikti mund te ngritet vetem per nje kompetenee 
kushtetuese te eaktuar me Kushtetute per njeren nga tri palet e autorizuara. 
Ndonese Kushtetuta e Ie te hapur objektin e konfliktit ne mes te kompeteneave 
kushtetuese, ajo ben nje kufizim te rendesishem lidhur me ate se konflikti i 
supozuar i kompetenees kushtetuese duhet te buroje patjeter nga kompetencat 
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kushtetuese te percaktuara me Kushtetute per Presidentin, Kuvendin dhe 
Qeverine. Ne rastin konkret, edhe kjo kerkese kushtetuese plotesohet me faktin 
qe pretendimi per konflikt te kompetences kushtetuese ne mes te Presidentit 
dhe Kuvendit nderlidhet me kuptimin e nenit 18 te Kushtetutes ku edhe 
percaktohen kompetencat kushtetuese te ketyre dy paleve lidhur me 
ratifikimin e marreveshjeve nderkombetare. 

95. 	 Per sa i takon (iii) kerkeses se trete kushtetuese, Gjykata veren qe neni 113.3 (1) 
i Kushtetutes e permend termin "konflikt" por nuk e specifikon tutje se <;fare 
nenkupton ky term. Konkretizimin e metutjeshem te kesaj kerkese kushtetuese 
dhe te ketij termi kushtetues eben Ligji. Se a eshte permbushur kjo kerkese 
kushtetuese e nenit 113.3 (1) apo jo, Gjykata do ta percaktoje pasi qe te kete 
shpjeguar kuptimin e ketij termi ne raport me konkretizimin e tij te 
metutjeshem me nenet 31 dhe 32 te Ligjit dhe rreguUin 68 te Rregullores se 
punes. 

96. 	 Ne kete drejtim, Gjykata fillimisht ve ne pah se ky eshte rasti i pare me kerkese 
per vleresim te pretendimit per tikonflikt" ne mes te kompetencave 
kushtetuese. Duke qene se eshte e pamundur te permblidhen te gjitha rastet e 
mundshme qe do te mund te paraqiteshin si dhe duke marre parasysh faktin qe 
Kushtetuta nuk e precizon objektin e konfliktit kushtetues qe mund te 
paraqitet, Gjykata thekson secili rast i konfliktit ne mes te kompetencave 
kushtetuese do te vendoset ne drite te rrethanave te secilit rast qe 
parashtrohet, por bazuar ne kushtet dhe limitet kushtetuese te para para me 
Kushtetute dhe me tej te specifikuar me Ligj dhe Rregullore te punes. 

97. 	 Para se te beje vleresimin e kushtit te trete te lartcekur kushtetues, Gjykata 
deshiron po ashtu te ve ne pah se gjuha e Kushtetutes, por edhe gjuha e Ligjit 
qe e konkretizon me tej dispoziten kushtetuese te parapare ne nenin 113.3 (1), 
Ie te kuptoje qe kemi te beje me nje juridiksion te Gjykates Kushtetuese te 
karakterit preventiv, perkatesisht kontrolli kushtetues ex-ante, por qe nuk 
peIjashton as nje kontroll kushtetues ex-post. Thene ndryshe, pretendimi per 
konflikt tine mes te kompetencave kushtetuese", qe eshte gjuha e perdorur nga 
Kushtetuta, mund te paraqitet para se te ndodhe konflikti ose pasi qe nje 
konflikt kompetencash kushtetuese te kete ndodhur. Ne raste te tiUa, Gjykata 
ka juridiksion qe te vendos se a ekziston konflikti i pretenduar, aka te beje rasti 
me kompetenca kushtetuese, a jane mbeshtetur mjaftueshem pretendimet e 
ngritura per supozimin dhe pretendimin mbi ekzistimin e konfliktit te 
kompetencave kushtetuese, dhe, pas kalimit te testit te pranueshmerise, te 
vendos se a jane cenuar te njejtat nga ndonjera pale ne nje rast konkret apo jo. 

98. 	 Rrjedhimisht, ne menyre qe te pergjigjet ne pyetjen kyqe procedurale te rastit 
konkret se a ka "konflikt" dhe a eshte deshmuar ekzistenca e nje "konflikti" te 
mundshem, Gjykata me tutje i referohet edhe kerkesave ligjore te percaktuara 
me nenin 31 [Saktesimi i kerkeses] dhe 32 [Afatet] te Ligjit si dhe rregullin 68 
[Kerkesa ne pajtim me nenin 113.3 (1) te Kushtetutes dhe nenet 31 dhe 32 te 
Ligjit] te Rregullores se punes, si dispozita qe e konkretizojne me tutje 
dispoziten e lartcekur kushtetuese per "konflikt ne mes te kompetencave 
kushtetuese" : 



Neni 31 

[Saktesimi i kerkeses] 


Kerkesa e ngritur sipas nenit 113, paragrafi 3 (1) te Kushtetutes 
parashtrohet nga cilado pale' e autorizuar ne konfiikt ose nga cilado pale e 
autorizuar qe cenohet drejtperdrejte nga i njejti konfiikt. Kerkesa permban 
ifare'do informate te dobishme ne lidhje me konfiiktin e supozuar ne 
pajtueshmeri me rregullat e procedures se' Gjykates Kushtetuese. 

Neni 32 
[Afatet] 

Kerkesa e ngritur ne baze' te nenit 31 teO ke·tij ligji parashtrohet brenda afatit 
prej gjashte (6) muajve nga c;asti i lindjes se' konfiiktit. 

Rregulli 68 
[Kerkesa ne pajtim me nenin 113.3 (1) te Kushtetutes dhe nenet 31 dhe 32 te 

Ligjit] 

(1) Kerkesa e parashtruar sipas ketij rregulli duhet te permbushe' kriteret e 
percaktuara me nenin 113.3, te Kushtetutes dhe me nenet 31 dhe 32 te Ligjit. 
(2) Kur parashtron kerkesen ne pajtim me kete rregull, pala e autorizuar 
duhet te specifikoje sakte se ifare konfiikti ekziston ndermjet kompetencave 
kushtetuese te Kuvendit te Kosove's, Presidentit te Republikes se Kosove's ose 
Qeverise se Republikes se Kosoves. 
(3) Pala e autorizuar duhet te identifikoje aktin, i cili shkel kompetencen e 
tij/saj dhe dispoziten perkatese te Kushtetutes, e cila eshte' shkelur nga nje 
akt i tille·. 
(4) Ke'rkesa sipas ketij rregulli duhet te dorezohet brenda nje periudhe prej 
gjashte (6) muajsh nga dita ne te cilen kafilluar konfiikti i pretenduar. 
(5) Sekretariati do te njoftoje autoritetin, akti i te cilit kontestohet. Ata 
mund te pergjigjen brenda pese'mbe'dhjete (15) diteve nga data e njoftimit, 
pervec; nese tregohet arsye e mire' pe'r nje kohe me te gjate dhe nese zgjatja 
perkatese miratohet. 

99. 	 Ne kete drejtim, Gjykata veren se neni 31 i Ligjit permban gjithsejt dy kerkesa 
ligjore qe duhet te plotesohen; nderkaq qe neni 32 i Ligjit permban gjithsejt nje 
kerkese te vetme ligjore. 

100. 	 Duke u nisur nga kerkesa e . fundit e tri kerkesave te lartcekura ligjore te 
percaktuar me nenet 31 dhe 32 te Ligjit, Gjykata fillimisht konstaton se rasti 
eshte ngritur brenda afatit 6 mujor te parapare me nenin 32 te Ligjit, duke 
qene se <;asti i fillimit te "konfiiktit teO pretenduar" eshte data 8 qershor 2018, 
momenti kur Perfaqesuesja e Larte e ka pranuar ftesen e Presidentit dhe ka 
finalizuar Shkembimin e Letrave; nderkaq qe kerkesa ne Gjykate eshte 
dorezuar me 4 shtator 2018, pra para se te skadoje afati 6 mujor. Ne kete 
drejtim, Gjykata konstaton se kushti i percaktuar me nenin 32 te Ligjit, ne 
rrethanat e rastit konkret, eshte permbushur. 

101. 	 Duke iu kthyer dy kushteve te para ligjore, Gjykata veren se kerkesa e pare 
ligjore e nenit 31 te Ligjit eshte qe rasti i ngritur sipas nenit 113.3 (1) te 
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Kushtetutes duhet te parashtrohet ose (i) nga pal a e autorizuar ne konflikt ose 
(ii) nga pala qe cenohet drejtperdrejt nga konflikti. Pra, mjafton qe te kete 
kerkese te parashtruar ne Gjykate nga nje pale e autorizuar qe supozon apo 
pretendon te jete ne konflikt apo nga nje pale e cila supozon apo pretendon se 
cenohet drejtperdrejt nga konflikti. Kjo kerkese plotesohet duke qene se 
Presidenti, ne cilesine e parashtruesit te kesaj kerkese, eshte pale qe pretendon 
se eshte apo mund te jete ne konflikt. Kerkesa e dyte ligjore e nenit 31 te Ligjit 
eshte qe ne Gjykate duhet te dorezohen (;faredo informata te dobishme ne 
lidhje me "konfliktin e supozuar" apo te ''pretenduar''. Lidhur me kete pike, 
Gjykata do ti referohet me poshte edhe dy kerkesave shtese te percaktuara me 
paragrafet (2) dhe (3) te rregullit 68 te Rregullores se punes te cilat e 
konkretizojne kete dispozite ligjore edhe me tutje dhe si te tilla duhet te 
vleresohen bashkerisht dhe ne menyre te permbledhur, perkatesisht: 

(2) Kur parashtron kerkesen ne pajtim me kete rregull, pala e autorizuar 
duhet te speeijikoje sakte se c;Jare konflikti ekziston ndermjet kompeteneave 
kushtetuese te Kuvendit te Kosoves, Presidentit te Republikes se Kosoves ose 
Qeverise se Republikes se Kosoves. 
(3) Pala e autorizuar duhet te identifikoje aktin, i eili shkel kompeteneen e 
tij/saj dhe dispoziten perkatese te Kushtetutes, e eila eshte shkelur nga nje 
akt i tille. 

102. 	 Ne kete drejtim, Gjykata thekson se kushti i trete kushtetues i nenit 113.3 (1) ne 
lidhje me kushtin e dyte ligjor te nenit 31 te Ligjit, lexuar ngushtesisht me 
paragrafet (2) dhe (3) te Rregullores se punes, nuk plotesohen ne rastin 
konkret. 

103. 	 Kjo per arsye se, sipas kesaj Gjykate, parashtruesi i kerkeses nuk ka dorezuar 
mjaftueshem informata te dobishme ne lidhje me "konfliktin e supozuar" apo 
te ''pretenduar'', si~ kerkohet me nenin 31 te Ligjit e as nuk ka specifikuar 
"sakte se c;Jare konflikti ekziston ndermjet kompeteneave kushtetuese" te 
Presidentit dhe Kuvendit, si~ kerkohet me piken (2) te rregullit 68. 
Rrjedhimisht, se fundi, ai nuk ka arritur te deshmoje se si eshte cenuar 
kompetenca e tij e caktuar me Kushtetute perkitazi me ratifikim te 
marreveshjeve nderkombetare, si~ parashihet me piken (3) te rregullit 68 te 
Rregullores se punes. 

104. 	 Per te qartesuar tutje, Gjykata veren se parashtruesi i kerkeses ndonese eshte 
pale e autorizuar qe pretendon te jete ne konflikt, ai nuk e ka specifikuar 
saktesisht se ~fare konflikti ekziston ndermjet kompetencave kushtetuese te tij 
dhe Kuvendit, perkunder kerkeses se Gjykates per te qartesuar kerkesen e tij te 
cilen fillimisht e kishte sjelle ne forme te pyetjes kushtetuese ne baze te nenit 
84 (9) te Kushtetutes. Pra, parashtruesi i kerkeses nuk ka specifikuar sakte se 
~fare konflikti ekziston potencialisht perve~ deklarimit te tij se ky rast "ka te 
beje me konfliktin e kompeteneave kushtetuese ne mes Presidentit dhe 
Kuvendit" per arsye se eshte e paqarte se Shkembimi i katert i Letrave "a ka 
nevoje te ratifikohen nga Kuvendi i Republikes se Kosoves apo ratifikohen pas 
nenshkrimit te Presidentit." Paqartesia ne vetvete, e sidomos ajo e 
paargumentuar dhe e padeshmuar, jo medoemos mund te rezultoje e 
mjaftueshme per te ngritur nje pretendim per konflikt ne mes te kompetencave 
kushtetuese. 



105. 	 Po ashtu, Gjykata veren se parashtruesi i kerkeses e ka shtruar kerkesen e tij ne 
forme te pyetjes dhe ne mungese te paraqitjes se argumenteve dhe deshmive 
perkatese se ku qendron konflikti. Pervec; kesaj, Gjykata veren se, edhe pas 
kerkeses se Gjykates per sqarim, parashtruesi i kerkeses nuk ka treguar apo 
elaboruar rreth asaj se si kompetencat e tij kushtetuese apo te Kuvendit do te 
mund te cenoheshin. Gjykata veren se parashtruesi i kerkeses citon nenin 18 te 
Kushtetutes si nen kontestues, mirepo nuk sakteson dhe nuk "specijikon saktii" 
se si ky nen i cenon kompetencat e tij kushtetuese apo se si Kuvendi permes 
ketij neni ia cenon atij kompetencat e tij kushtetuese. 

106. 	 Si rrjedhoje, Gjykata perfundimisht konstaton se parashtruesi i kerkeses nuk 
ka ofruar deshmi dhe informata te dobishme per te ngritur nje rast te konfliktit 
ne mes te kompetencave kushtetuese te Presidentit dhe Kuvendit dhe se ai nuk 
e ka mbeshtetur kerkesen e tij mjaftueshem, sipas kritereve te parapara me 
nenin 113.3 (1) te Kushtetutes, nenin 31 dhe 32 te Ligjit dhe rregullin 68 te 
Rregullores se punes. 

107. 	 Rrjedhimisht, Gjykata do ta deklaroje kerkesen te papranueshme. 

Perfundime 

108. 	 Kerkesa e Presidentit te Republikes se Kosoves per konflikt te pretenduar ne 
mes te kompetencave kushtetuese te tij dhe Kuvendit te Republikes se Kosoves 
shpallet e papranueshme per shqyrtim ne merita per arsyet e elaboruara ne 
kete Aktvendim per papranueshmeri. 

109. 	 Ne rastin konkret, Gjykata vlereson se parashtruesi i kerkeses nuk ka dorezuar 
deshmi dhe informata te dobishme permes se cilave do te saktesohej dhe 
deshmohej ekzistenca e konfliktit ne mes te kompetencave kushtetuese te 
Presidentit te Republikes se Kosoves dhe Kuvendit te Republikes se Kosoves. 
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PER KETO ARSYE 


Gjykata Kushtetuese e Republikes se Kosoves, ne pajtim me nenet 84 (9) dhe 113.3 
(1) te Kushtetutes, nenet 31 clhe 32 te Ligjit dhe rregullat 59 (b) clhe 68 te Rregullores 
se punes, me 6 mars 2019, me shumice, 

VENDOS 

1. TA DEKlAROJE kerkesen te papranueshme; 

II. TE KONSTATOJE se nuk eshte saktesuar dhe deshmua
konflikt ne mes te kom petencave kushtetuese te 
Republikes se Kosoves clhe Kuvendit te Republikes 
percaktohet me nenin 113.3 (1) te Kushtetutes; 

r se ekziston nje 
President it te 

se Kosoves, siC; 

III. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve; 

IV. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne p
20-4 te Ligjit; 

ajtim me nenin 

v. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtari qe pergatiti vendimin 


